
IL COORDINATORE RESPONSABILE DEL SETTORE 
POLITICHE DEL BENESSERE E SERVIZI ALLA PERSONA

Visto il Decreto Legge 154 del 23 novembre 2020 “Misure finanziarie urgenti connesse all’emer-
genza epidemiologica da COVID19” che assegna al Comune di Calderara di Reno fondi destinati
all’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare per un importo di Euro 70.277,53 da di-
stribuire alla cittadinanza applicano la disciplina di cui all’Ordinanza del capo del Dipartimento di
Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020;

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  671/2020  con  la  quale,  in  atuazione
dell’informativa  di  Giunta,  proposta  177/2020, sono  stat approvat il  Bando  Buoni  Spesa
Comunali e il relatvo modulo  per la richiesta di rilascio del carte prepagata finanziate dalle
risorse di cui al D.L. 154/2020 oltre ad € 7.032,91 derivanti da precedenti economie di spesa;

Preso ato che alla data di  chiusura del  Bando di  cui  sopra sono stat rilasciat n. 258 carte
prepagate per un valore complessivo di di € 60,130,00 e che pertanto sono avanzat fondi pari
ad € 17.180,44;

Atteso che:

• del decreto-legge 14 gennaio 2021 n. 2, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di
contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento
delle elezioni per l'anno 2021” è stato prorogato lo stato di emergenza da COVID-19 fino al
30 aprile,

• il  DPCM del  2  marzo 2021 recante  Ulteriori  disposizioni  attuative  del  decreto-legge  25
marzo  2020,  n.  19,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  22  maggio  2020,  n.  35,
"Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19"

Considerato che, visto il perdurare della crisi economico-sociale e la pronta disponibilità delle
risorse di cui sopra, si ritene opportuno procedere con la riapertura del Bando in oggeto per
ulteriori 30 giorni, dal 17 marzo al 16 aprile 2021, così da permetere di accedere al benefcio
economico unicamente a coloro i quali non avessero ancora fato domanda, con i medesimi
requisit e modalità di cui all’Informatva di Giunta, proposta n. 177/2020;

Richiamata l’informativa di Giunta, proposta 177,  riguardanti le modalità e i criteri di attuazione
della misura:

• STRUMENTO :
I buoni spesa saranno erogati mediante emissione di tessera prepagata Carta Soldo rilasciata
dal Comune di Calderara di Reno ai nuclei familiari aventi i requisiti previsti.

• REQUISITI DI AMMISSIONE
Può fare richiesta di rilascio della carta prepagata il nucleo familiare:
-   che  a  causa  dell'emergenza  Covid19  e  dello  stato  di  difficoltà   economica  si  trova  in
situazione di necessità;
- residente nel Comune  alla data di uscita del bando



- in possesso di ISEE ordinaria valida o ISEE corrente valida o numero di DSU (Dichiarazione
Sostitutiva Unica) con valore ISEE inferiore a 16.000,00 Euro

• AMMISSIONE 
L’erogazione del beneficio avverrà in base all’ordine di arrivo della domando presentata entro i
termini del bando e solo ai nuclei  in possesso dei requisiti previsti, fino ad esaurimento dei
fondi  disponibili.  La  consegna  delle  carte  avverrà  in  diverse  fasi  temporali  che  saranno
comunicate ai diretti interessati via mail.

• IMPORTO DELLA CARTA  PER I BUONI SPESA
Il beneficio di ciascun nucleo familiare in possesso dei requisiti è così determinato: 70 euro a
componente il nucleo familiare residente fino ad un massimo di 420 euro a nucleo.
Il beneficio verrà concesso fino ad esaurimento delle risorse disponibili.

• FINALITA’ ED USO ESCLUSIVO DELLA CARTA
Il  contributo  accreditato  nella  tessera  è  finalizzato  esclusivamente  all’acquisto  di  generi
alimentari  e  pertanto  è spendibile  sono nei  supermercati  e  negozi  di  generi  alimentari  del
Comune di Calderara di Reno.
E'  esclusa  l'utilizzabilità  del  contributo  accreditato  per  l'acquisto  di  alcolici  e  generi  non
alimentari.

• TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA
La domanda potrà essere presentata tassativamente dal  10/12/2020  al 20/02/2020;

Ritenuto di procedere in merito;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con le misure contenute nel P.T.P.C.T. –
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza in vigore, approvato con
Deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 28/01/2021, aggiornamento 2021/2023, esecutiva ai
sensi di legge;

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  127  del  22/12/2020,  immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  143  del  29/12/2020,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Peg 2021/2023 e sono state assegnate
le risorse finanziarie, umane e strumentali al Segretario Generale ed ai Responsabili dei Settori ed ai
responsabili dell’Unione Terre d’Acqua individuati, per i servizi conferiti;

Visto il Decreto Sindacale n. 24 del 23/07/2019, con il quale sono state confermate le funzioni di cui
all’art.  107 co. 2 e 3 D. Lgs. 267/2000 relative al Settore Politiche del Benessere e Servizi  alla
Persona alla dipendente dott.ssa Elisabetta Urbani;

Visti: 
• lo Statuto Comunale vigente; 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L. aggiornato al D. Lgs. 118/2011 e coordinato

con il D. Lgs. 126/2014; 



D E T E R M I N A

Giuste le motivazioni esposte in premessa:

1. procedere con la riapertura del Bando Buoni Spesa Comunali  in oggeto per ulteriori 30
giorni così da permetere di accedere al benefcio economico unicamente a coloro i quali
non avessero ancora fato domanda;

2. di stabilire che le domande potranno essere presentate nei seguenti  termini:  dal  17
marzo 2021 al 16 aprile 2021 esclusivamente con l’apposito modulo inviato alla PEC del
Comune;

3. che con i requisit e le modalità di partecipazione al Bando rimangono gli stessi di cui
all’Informatva di Giunta, proposta n. 177/2020;

4. di  dare atto  che l’erogazione  del  beneficio  avverrà  in  base all’ordine di  arrivo  della
domanda presentata entro i termini del bando e solo ai nuclei in possesso dei requisiti
previsti, fino ad esaurimento dei fondi disponibili;

5. di  dare adeguata  informazione della  riapertura del  Bando attraverso il  Sito Internet
Istituzionale e i canali Social del Comune;

Il Coordinatore Responsabile del Settore 
Politiche di Benessere e Servizi alla Persona
Dott.ssa Elisabetta Urbani


